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ANBEFALINGER TIL KOMMUNEN
    - UNGE OG ALKOHOL

Alkohol- og rusmiddelpolitik på tværs af ungdomsuddannelsesinstitutionerne
Kommunen indgår dialog og samarbejde med lokale ungdomsuddannelser for at sikre en 
ensartet rusmiddelpolitik på tværs af uddannelserne. En tværgående alkohol- og rusmiddel- 
politik skal sikre fælles rammer og normer for unges alkoholforbrug samt ansvarlig  
udskænkning på ungdoms-uddannelserne. Fokus skal være på udfordringer og løsninger 
i forhold at udarbejde og håndhæve en alkohol- og rusmiddelpolitik, ligesom der skal være 
fokus på at sikre en ensartethed af alkohol- og rusmiddelpolitikker. Endelig bør det sikres,  
at forældre involveres i diskussioner om rammerne for alkohol på ungdomsuddannelserne. 

Find inspiration til arbejdet: Inspiration til udarbejdelse af rusmiddelpolitikker på  
uddannelses-institutioner kan findes på: 
https://www.sst.dk/da/sundhed-og-livsstil/boern-og-unge/festkultur/ungdomsuddannelser

Ansvarlig udskænkning
Kommunen håndterer alkoholbevillingsområdet efter metoden ”Ansvarlig udskænkning”, 
hvor hensyn til sundhed indgår i bevillingsnævnets arbejde, og hvor der sidder 
repræsentanter for sundhedsområdet i bevillingsnævnet. Kommunen kan desuden 
etablere et fast samarbejdsforum, der sikrer, at bevillingsopgaven og opgaven med lejligheds- 
tilladelser løses i et samarbejde mellem politi, alkoholbevillingsindehavere (restauratører 
mv.), ungdomsuddannelsesinstitutioner, foreninger, sportshaller og andre, der typisk får  
lejlighedstilladelser. I samarbejdet indgås aftaler om at sikre et trygt natteliv, ligesom  
behovet for kurser for udskænkningspersonale vurderes og etableres. Herudover udarbejder 
kommunen en samlet restaurationsplan, hvor reduktion af tilgængeligheden af alkohol kan 
være et centralt fokus. Find inspiration til arbejdet: Alkohol og unge – Ansvarlig udskænkning

Retningslinjer for udskænkning ved leje af kommunens lokaler 
Kommunen stiller krav til foreninger eller lignende, som lejer kommunens haller, festlokaler 
etc., om, at der ikke udskænkes alkohol til børn og unge under 18 år.

Lovgivning om salg af alkohol håndhæves 
Kommunen etablerer dialog og samarbejde med fx handelsstandsforeningen og politiet med 
henblik på at understøtte, at lovgivning om salg af alkohol håndhæves.

Undervisning i grundskolen 
Kommunen tilbyder systematisk, videns- og dialogbaseret undervisning om alkohol i  
grundskolen med henblik på at udskyde alkoholdebut, mindske forbrug af alkohol og andre 
rusmidler og med henblik på at informere om de belastninger, som børn lever med, hvis  
deres forældre har alkoholproblemer. 
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Undervisningen skal fokusere på udvikling af personlige og sociale handlekompetencer, 
trivsel og holdningsdannelse. I den forbindelse kan der arbejdes med flertalsmisforståelser 
og social pejling. Undervisning med fokus på udvikling af handlekompetencer kan med fordel 
begynde allerede i de små klasser. 
I de ældre klasser kan undervisningen desuden fokusere på, hvordan man passer på sig selv 
og hinanden i festmiljøet og sikrer hjælp i påkrævede situationer.

Forældremøder og inddragelse af forældre 
Forældre inddrages gennem forældremøder i grundskolen og på ungdomsuddannelses- 
institutioner med henblik på dialog om børn og unges brug af alkohol, herunder hvordan man 
kan snakke med sin teenager om rusmidler, lave klare aftaler og grænser for den unges brug 
af alkohol, håndtering af fester mm. I grundskolen kan møderne endvidere bruges til at indgå 
forældreaftaler i klasserne om alkoholdebut, fester og håndtering af problematikker relateret 
til alkohol og andre rusmidler mv.

Undervisning på ungdomsuddannelsesinstitutioner, produktionsskoler og ungdomsklubber mv. 
Kommunen understøtter, at der tilbydes undervisning og dialog om alkohol og øvrige  
rusmidler på ungdomsuddannelser, produktionsskoler, ungdomsklubber mv. Undervisningen 
kan fx varetages af kommunen som en udgående funktion eller af lærere/medarbejdere på 
institutionerne. Formålet med undervisningen er at: udskyde rusmiddeldebut, forebygge og 
begrænse brug af alkohol og rusmidler gennem udvikling af personlige og sociale  
kompetencer, trivselsfremme, holdningsdannelse, begrænsning af flertalsmisforståelser 
samt formidling og viden om, hvordan man passer på sig selv og hinanden i festmiljøet

Dialog om alkohol som fast del af udskolingsundersøgelsen  
Samtale om alkohol indarbejdes systematisk i den kommunale sundhedstjenestes  
udskolingsundersøgelse. Ved behov tilbydes en kort rådgivende samtale, og er der behov for 
yderligere, motiveres den unge til at opsøge relevante rådgivnings- eller behandlingstilbud. 
Forældre inddrages efter behov, og altid hvis den unge er under 15 år.
Kilde: Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om alkohol 2018
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NYTTIGE LINKS

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om alkohol:
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/~/media/EDC16689EF5E439AC5A286A42B63E23.
ashx

Inspiration til samarbejde mellem kommune og uddannelsesinstitutioner og til udarbejdelse 
af rusmiddelpolitikker og handleplaner:
https://www.sst.dk/da/puljer-og-projekter/2011/modelkommuneprojekt-unge, 
-alkohol-og-stoffer/erfaringer

Publikationen Ansvarlig udskænkning
https://www.sst.dk/da/kampagner/~/media/279146A4CFB94E028BC118D9FF17E68C.ashx  

Inspirationshæfte ansvarlig udskænkning 
- 9 lokalområders samarbejde om en aktiv bevillingspolitik 
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2011/inspirationshaefte-ansvarlig-udskaenkning


